ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TU MƠ RÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: Tu Mơ Rông, ngày       tháng       năm 2023

TỜ TRÌNH
Về dự thảo Nghị quyết thông qua Kế hoạch sử dụng đất năm 2023

huyện Tu Mơ Rông

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Tu Mơ Rông

Căn cứ Luật Đất đai năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP, ngày 15/05/2014 của Chính phủ.

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ

Quy định sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất

đai;

Căn cứ Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ

về sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành luật đất đai;

Căn cứ Thông tư số 29/2014/TT-BTNMT ngày 02/6/2014 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường Quy định chi tiết việc lập, điều chỉnh quy hoạch, kế

hoạch sử dụng đất;

Căn cứ Thông tư số 09/2015/TT-BTNMT ngày 23/3/2015 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường. Ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật lập, điều chỉnh quy

hoạch, kế hoạch sử dụng đất;

Căn cứ Thông tư số 136/2017/TTLT-BTC ngày 22/12/2007 của Bộ Tài

chính quy định lập, quản lý, sử dụng kinh phí chi hoạt động kinh tế đối với các

nhiệm vụ chi về Tài nguyên và Môi trường;

Căn cứ Thông tư số 04/2006/TT-BTNMT, ngày 22/5/2006 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường hướng dẫn phương pháp tính đơn giá dự toán, xây dựng

dự toán kinh phí thực hiện lập và điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất;

Căn cứ Công văn số 4744/BTNMT-TCQLĐĐ ngày 03/9/2020 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về việc triển khai lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất

thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất 2021;

Căn cứ Thông tư 01/2021/TT-BTNMT ngày 12/04/2021 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật việc lập, điều chỉnh Quy hoạch, Kế

hoạch sử dụng đất;

Căn cứ Quyết định số 262/QĐ-UBND ngày 22/3/2016 của UBND tỉnh

Kon Tum về việc phê duyệt Đề cương, nhiệm vụ Quy hoạch tổng thể phát triển

kinh tế - xã hội huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030.

2

Căn cứ Quyết định số 100/QĐ-UBND, ngày 01/3/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030

huyện Tu Mơ Rông;

Căn cứ Công văn số 1840/STNMT-QHKHSDĐ ngày 07/7/2022 của Sở

Tài nguyên và Môi trường tỉnh Kon Tum về việc tổ chức thẩm định và phê

duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 cấp huyện.

Uỷ ban nhân dân huyện Trình Hội đồng nhân dân huyện Thông qua Nghị

quyết về Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Tu Mơ Rông. Cụ thể như sau:

 I. Sự cần thiết để ban hành Nghị quyết Kế hoạch sử dụng đất năm

2023

 Nhằm thực hiện tốt mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội huyện Tu Mơ

Rông trong năm 2023 để phát huy các lợi thế về đất đai, điều kiện tự nhiên, vị trí

địa lý, huy động các nguồn lực đầu tư vào lĩnh vực nông, lâm nghiệp, chú trọng

phát triển cây dược liệu, cây nông nghiệp có giá trị kinh tế cao nhằm thúc đẩy

kinh tế huyện Tu Mơ Rông phát triển nhanh, hiệu quả và bền vững, tập trung

đầu tư hạ tầng và thu hút dân cư, nâng cao đời sống vật chất, văn hóa tinh thần

của nhân dân, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội thì việc lập kế

hoạch sử dụng đất hàng năm là rất cần thiết.

Kế hoạch sử dụng đất hàng năm cấp huyện (được Ủy ban nhân dân tỉnh

phê duyệt) là căn cứ để giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử

dụng đất, thu hồi đất để thực hiện các dự án, công trình vì mục đích quốc phòng,

an ninh, phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

Mặt khác theo quy định tại Khoản 2 Điều 21 Luật Đất đai quy định: "Hội

đồng nhân dân các cấp thực hiện quyền thông qua quy hoạch, kế hoạch sử dụng

đất của địa phương mình trước khi trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt;

thông qua bảng giá đất, việc thu hồi đất thực hiện các dự án phát triển kinh tế -

xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng của địa phương theo thẩm quyền quy định

tại Luật này; giám sát việc thi hành pháp luật về đất đai tại địa phương"; Điểm a

Khoản 2 Điều 26 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 quy định kế

hoạch sử dụng đất của huyện phải được Hội đồng nhân dân huyện thông qua

trước khi trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt. Cụ thể: “2. Nhiệm vụ, quyền

hạn của Hội đồng nhân dân huyện trong lĩnh vực kinh tế, tài nguyên, môi

trường: a) Thông qua …, kế hoạch sử dụng đất của huyện trước khi trình Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt”

II. Nội dung Kế hoạch sử dụng đất năm 2023

1. Diện tích các loại đất

Kế hoạch sử dụng đất năm 2023, tổng diện tích đất tự nhiên trên địa bàn

huyện là 85.744,25 ha. Trong đó:

3

- Đối với nhóm đất nông nghiệp: Diện tích hiện trạng năm 2022 là

83.253,70 ha, diện tích trong Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 là 82.896,19 ha

(chiếm 97% tổng diện tích tự nhiên) giảm 281,22 ha so với hiện trạng năm 2022.

- Đối với nhóm đất phi nông nghiệp: Diện tích hiện trạng năm 2022 là

2.051,83 ha. Diện tích trong Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 là 2.416,75 ha

(chiếm 2,82% tổng diện tích tự nhiên) tăng 364,92 ha so với hiện trạng năm

2022.

- Đối với nhóm đất chưa sử dụng: Diện tích hiện trạng năm 2022 là 438,71

ha. Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 là 432,17 ha giảm 6,53 ha so với hiện trạng

năm 2022.

(Chi tiết như phụ lục số 06/CH đính kèm)

2. Kế hoạch chuyển mục đích trong năm 2023

Kế hoạch năm 2023 cần chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp

sang đất phi nông nghiệp là 283,22 ha.

(Chi tiết theo các phụ lục 07/CH đính kèm; vị trí được thể hiện trên Bản

đồ kế hoạch sử dụng đất năm 2023).

3. Kế hoạch thu hồi đất trong năm 2023

Kế hoạch năm 2023 cần thu hồi 411,24 ha diện tích đất. Trong đó, đất

nông nghiệp là 379,72 ha và đất phi nông nghiệp là 31,52 ha.

(Chi tiết theo các phụ lục 08/CH, 09/CH đính kèm; vị trí được thể hiện

trên Bản đồ kế hoạch sử dụng đất năm 2023).

4. Danh mục các công trình dự án thực hiện trong năm 2023

(Chi tiết theo các phụ lục 10/CH đính kèm)

III. Giải pháp thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2023

1. Giải pháp bảo vệ, cải tạo đất và bảo vệ môi trường

Tăng cường các biện pháp bảo vệ đất trồng lúa nước, đất rừng phòng hộ;

quản lý chặt chẽ, thanh tra, kiểm tra, giám sát thường xuyên; Áp dụng các biện

pháp canh tác phù hợp với điều kiện đất, hạn chế sử dụng nhiều phân bón hóa

học, thuốc bảo vệ thực vật trong sản xuất nông nghiệp; Trong sản xuất nông

nghiệp cần áp dụng các biện pháp canh tác luân canh, xen canh,... Tăng cường

công tác bảo vệ môi trường, xử lý ô nhiễm mặt nước chuyên dùng, ô nhiễm đất.

2. Giải pháp về nguồn lực thực hiện kế hoạch sử dụng đất

Tiếp tục tăng cường đầu tư cho các lĩnh vực giáo dục - đào tạo, y tế, văn

hoá nhằm nâng cao trình độ dân trí, tỷ lệ lao động qua đào tạo và sức khoẻ

người lao động; Mở rộng dạy nghề, truyền nghề bằng nhiều hình thức thích hợp,

có chính sách khuyến khích hỗ trợ học nghề cho lực lượng lao động; chú trọng

4

đào tạo lao động là người địa phương, sử dụng họ vào các doanh nghiệp đóng

trên địa bàn.

3. Giải pháp tổ chức thực hiện và giám sát kế hoạch sử dụng đất

- Thực hiện việc công bố công khai KHSD đất năm 2023 toàn huyện sau

khi được UBND tỉnh phê duyệt để cho các tổ chức, cá nhân được biết và nâng

cao công tác giám sát thực hiện kế hoạch sử dụng đất.

- Thực hiện nghiêm túc KHSD đất năm 2023 đã được phê duyệt nhằm

đảm bảo tính thống nhất, liên tục trong việc quản lý, sử dụng đất đúng theo quy

hoạch và pháp luật.

- Xác định ranh giới trên bản đồ, ngoài thực địa và công khai diện tích đất

trồng lúa, đất rừng phòng hộ cần bảo vệ nghiêm ngặt cho các xã.

- Việc thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất

phải tuân thủ theo KHSD đất năm 2023 đã được phê duyệt.

4. Giải pháp khác

a) Giải pháp về khoa học công nghệ và kỹ thuật

- Từng bước ứng dụng thành tựu khoa học, công nghệ trong việc lập và

giám sát thực hiện quy hoạch.

- Ứng dụng các công nghệ mới phù hợp vào công tác địa chính và quản lý

đất đai, tổ chức các khoá đào tạo chuyên đề tương thích với từng chương trình

ứng dụng công nghệ mới, giúp người sử dụng nắm bắt nhanh và làm chủ công

nghệ vận hành.

b) Giải pháp thu hút đầu tư

 - Có cơ chế chính sách khuyến khích hỗ trợ, ưu đãi như: cho thuê đất, giao

đất thông thoáng, tạo hành lang pháp lý, môi trường thuận lợi cho đầu tư… để

thu hút và tập hợp các nhà đầu tư tham gia phát triển các dự án lớn, đặc biệt

trong  lĩnh vực xây dựng cơ sở hạ tầng, công nghiệp, dịch vụ và du lịch.

 - Cung cấp thông tin các công trình dự án thu hút đầu tư lên trang thông

tin điện tử UBND huyện, Sở kế hoạch đầu tư, UBND tỉnh để nhà đầu tư biết,

tìm hiểu cơ hội đầu tư.

 - Phối hợp với trung tâm xúc tiến đầu tư, Sở kế hoạch đầu tư đẩy nhanh

tiến độ hoàn thiện các thủ tục đầu tư…

IV. Khi được Hội đồng nhân dân huyện thống nhất thông qua Kế hoạch

sử dụng đất năm 2023 huyện Tu Mơ Rông. UBND huyện sẽ chỉ đạo cơ quan

chuyên môn triển khai thực hiện hiện các bước tiếp theo theo đúng quy định

5

Thông tư 01/2021/TT-BTNMT ngày 12/04/2021 của Bộ Tài nguyên và Môi

trường quy định kỹ thuật việc lập, điều chỉnh Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết thông qua Kế hoạch sử dụng

đất năm 2023 huyện Tu Mơ Rông. Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng

nhân dân huyện xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP.HĐND-UBND huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- Lưu: VT-TH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vương Văn Mười

		2023-03-29T11:49:13+0700

		2023-03-29T13:46:36+0700
	Vương Văn Mười

		2023-03-29T15:05:12+0700

		2023-03-29T15:04:52+0700

		2023-03-29T15:04:52+0700

		2023-03-29T15:04:52+0700

		2023-03-29T15:05:40+0700